
 
 

 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 94 DEL 13/07/2023 
 
 
OGGETTO: Costituzione del fondo salario accessorio 2023 del personale del Parco Regionale 
dei Colli Euganei avente qualifica dirigenziale 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Assente 

Schiavon Nico Componente Presente 

 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 1 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Dott.ssa Rita Intorcia 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
PREMESSO che l’art. 23 del D.Lgs 75/2017 al c. 2 stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche 
di livello dirigenziale di ciascuna delle Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, c. 2 del D.Lgs 165/2001, 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 

VERIFICATO che le risorse con carattere di stabilità e certezza che hanno alimentato il fondo 2016 sono 
state determinate con decreto del Commissario Straordinario n. 97 del 23/08/2017 in Euro 72.994,20 a 
seguito di specifica ricognizione; 

DATO ATTO che l’art. 33 del DL n. 34/2019 al c. 2 prevede che il limite di cui in premessa è adeguato, in 
aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del 
fondo per la contrattazione, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 
dicembre 2018; 

DATO ATTO che in data 17/12/2020 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale dell’area delle 
Funzioni Locali; 

VERIFICATO che il Titolo IV della sezione Dirigenti del suddetto CCNL illustra il trattamento economico 
spettante ai dirigenti della pre-esistente Area II (Regioni e Autonomie Locali), e in particolare gli artt. 54, 56 
e 57 specificano le nuove modalità di costituzione del fondo salario accessorio, le modalità di calcolo 



dell’incremento delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato nonché la data di 
decorrenza del predetto incremento; 

VERIFICATO che l’ammontare complessivo delle risorse destinate al fondo salario accessorio del 
personale con qualifica dirigenziale ammonta a € 74.809,28 totali (come da tab. 1 allegata alla presente); 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stata richiesta l’autorizzazione di cui alla DGRV 
1547/2020 con nota prot. 7670 del 21/06/2023; 

RILEVATO come la Direzione Organizzazione e Personale della Regione Veneto con nota prot. n. 8183 del 
04/07/2023 abbia constatato l’assenza di criticità; 

ATTESO che il presente provvedimento è stato trasmesso in data 04/07/2023 alla Revisore dei Conti per la 
certificazione di cui all’art. 40, c. 3 – sexies del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VERIFICATO che con Verbale n. 9 dell’11/07/2023 prot. n. 8520 la Revisore dei Conti ha provveduto alla 
certificazione di cui sopra; 

VISTA la Delibera della Comunità del Parco n. 12 del 21/12/2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025”;  

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 18/01/2023 ad oggetto “Assegnazione dei budget anno 
2023”; 

VISTO il CCNL 17/12/2020 dell’Area delle Funzioni Locali; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 75/2017; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile; 

CON VOTI unanimi; 

DELIBERA 

1) Di approvare le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, nonché 
la tabella 1), parte integrante del presente atto; 

2) Di quantificare in € 74.809,28 il fondo salario accessorio del personale con qualifica dirigenziale per 
l’anno 2023;  

3) Di dare atto che la somma totale di € 74.809,28 trova copertura al capitolo 128 del bilancio 2023; 

4) Di demandare al Dirigente Risorse Umane l’esecuzione del presente atto; 

5) Di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento alle OO.SS.; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo di cui alla L.R. 53/1993.

Il Segretario 
Dott.ssa Rita Intorcia 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Vicepresidente 
Antonio Scarabello 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 
 
 


